

Instytut Pamięci Narodowej - Katowice

<https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/154367,Uroczyste-odsloniecie-pomnikow-poswieconych-zolnierzom-Wojska-Polskiego-poleglym.html>
04.05.2024, 07:18

Uroczyste odsłonięcie pomników poświęconych żołnierzom Wojska Polskiego poległym 1 IX 1939 pod Wręczycą











W czwartek 11 listopada 2021 r., w ramach obchodów Narodowego Święta Niepodległości, we Wręczy Wielkiej dokonano odsłonięcia pierwszych dwóch pomników poświęconych żołnierzom 7 Dywizji Piechoty poległym 1 września 1939 roku w krwawych walkach z Niemcami pod Wręczyką Wielką. Pierwszy z nich poświęcony także personalnie mjr. Marianowi Szulcowi, dowódcy Oddziału Wydzielonego "Truskolasy" (a jednocześnie dowódcy I batalionu 27 Pułku Piechoty), umiejscowiony został przed kościołem pw. św. Józefa Oblubieńca NMP we Wręczy Wielkiej, natomiast drugi naprzeciw wjazdu na leśny parking w Kalei przy drodze do Częstochowy (DW 494) w pobliżu którego poległo wielu polskich żołnierzy. Uroczystość rozpoczęła się występem patriotycznym zespołu Wręczynki Plus oraz mszą świętą, po której dokonano ceremonii odsłonięcia pomnika przed kościołem. Braли w niej udział przedstawiciele władz samorządowych, instytucji, stowarzyszeń, służb mundurowych, nadleśnictwa, a także fundatorzy oraz lokalne społeczeństwo. Poświęcenia dokonał ks. proboszcz Robert Grohs. Następnie część zebranych przejechała do drugiego pomnika, gdzie po jego odsłonięciu i poświęceniu zakończono uroczystość. W czasie obu ceremonii wartość honorową pełnili członkowie Stowarzyszenia Historycznego Reduta Częstochowa.

W uroczystości brały także udział rodziny żołnierzy poległych lub zaginionych w walkach pod Wręczyką Wielką, w tym żołnierzy z 27 Pułku Piechoty i 7 Pułku Artylerii Lekkiej.

Pomniki powstały w ramach realizacji społecznego projektu "Kamienie pamięci" realizowanego przez Stowarzyszenie WeWręczy we współpracy m.in. z Nadleśnictwem Kłobuck, Gminą Wręczyca Wielka, Stowarzyszeniem Historycznym Reduta Częstochowa oraz innymi instytucjami, organizacjami i podmiotami. Koordynatorem działań jest Anita Toborek, radna gminy oraz członek zarządu Stowarzyszenia WeWręczy. Do akcji włączyło się także miejscowe społeczeństwo, w tym lokalni przedsiębiorcy, którzy ufundowali m.in. głazy pod tablice, ich transport i ustawienie. W realizację projektu, od początku zaangażowany jest Adam Kurus, historyk Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN w Katowicach, a jednocześnie prezes Stowarzyszenia Historycznego Reduta Częstochowa, który jest m.in. jednym z pomysłodawców, a także autorem inskrypcji umieszczonych na tablicach pamiątkowych.

Fot. Michał Figzał (Stowarzyszenie Historyczne Reduta Częstochowa)

